[5] Praeter falces et arpagones aliaque naualia genera telorum sagittis missilibus fundis fustibalis plumbatis onagris ballistis scorpionibus iacula inuicem diriguntur et saxa, et, quod est grauius, qui de uirtute praesumunt admotis liburnis iniectisque pontibus in aduersariorum transeunt naues ibique gladiis manu ad manum, ut dicitur, comminus dimicant. [6] In maioribus etiam liburnis propugnacula turresque constituunt, ut tamquam de muro ita de excelsioribus tabulatis facilius uulnerent uel perimant inimicos. [7] Oleo incendiario stuppa sulphure bitumine obuolutae et ardentes sagittae per ballistas in hosticarum nauium alueos infinguntur unctasque cera et pice et resina tabulas, tot fomentis ignium, repente succendunt. [8] Alii ferro interimuntur et saxo, alii ardere coguntur in fluctibus; [9] inter tanta tamen mortium genera qui acerrimus casus est, absumenda piscibus insepulta sunt corpora.

aussi cède parfois ; [6] et puisque, selon les régions, le régime variable des phases de la lune la modifie à des heures déterminées, celui qui va livrer une bataille navale doit connaître, avant l'engagement, l'état habituel et local de la mer.

43. De la connaissance des lieux et des rameurs

[1] La connaissance des lieux où l'on navigue et des ports relève du savoir-faire des marins et des pilotes, afin d'éviter les endroits dangereux que sont les écueils émergés ou cachés, les hauts-fonds et les bancs de sable. En effet, la mer est d'autant plus sûre qu'elle est plus profonde. [2] Chez les commandants, c'est la vigilance, chez les pilotes, l'expérience, chez les rameurs, la vigueur qu'on recherche, parce que le combat naval se livre par mer tranquille [3] et que la masse des liburnes n'est pas mue par le souffle des vents, mais par l'énergie des rames, pour frapper l'ennemi de leurs rostres et, inversement, pour éviter son choc : à cette tâche, ce sont les bras des rameurs et le savoirfaire du pilote tenant le gouvernail qui assurent la victoire.

44. Des armes et des machines d'assaut

[1] La bataille sur terre exige de nombreux types d'armes. La bataille navale, quant à elle, réclame non seulement plusieurs types d'armes, mais aussi des machines et des engins, comme si l'on combattait sur des remparts et des tours. [2] Quoi de plus cruel, en effet, que l'engagement naval où les hommes périssent dans les eaux et les flammes ?

[3] Il faut accorder par conséquent un soin particulier aux protections, pour que cuirasses, plastrons, casques et jambières couvrent les soldats. [4] Du poids des armes nul ne peut se plaindre qui combat debout à bord d'un navire. Les boucliers aussi, contre les jets de pierres, se portent plus solides et plus grands.

[5] En plus des faux, des crochets et d'autres types d'armes navales, on envoie de part et d'autre projectiles, pierres, flèches, armes de jet, frondes, fustibales, dards plombés, onagres, balistes, scorpions ; et, ce qui est plus redoutable, ceux qui comptent sur leur valeur rapprochent leurs liburnes, jettent des passerelles sur les navires ennemis, y passent et se battent alors de près au glaive, corps à corps, comme on dit. [6] Sur les plus grandes liburnes, on construit même des ouvrages avancés et des tours, afin de blesser ou de tuer l'ennemi plus facilement depuis les étages supérieurs, comme du haut d'un mur. [7] Enduites d'huile incendiaire, d'étope, de soufre et de bitume, des flèches en flammes sont projetées par les balistes sur la coque des navires ennemis et mettent instantanément le feu aux planches couvertes de cire, de poix et de résine comme à autant de foyers. [8] Certains adversaires sont tués par le fer ou les pierres, d'autres condamnés à brûler dans les flots. [9] Parmi tant de façons de mourir, la plus cruelle est pour les corps laissés sans sépulture et dévorés par les poissons.

45. Quemadmodum nauali bello collocentur insidiae

[1] Ad instar autem terrestris proelii superuentus fiunt ignorantibus nauticis uel circa oportunas insularum angustias collocantur insidiae, [2] idque agitur ut imparati facilius deleantur. Si longo remigio fatigati sunt hostium nautae, si uento urgentur aduerso, si pro nostris est reuma, si nihil suspicantes dormiunt inimici, si statio quam tenent exitum non habet, si dimicandi optata euenit occasio, [3] fortunae beneficiis iungendae sunt manus et ex oportunitate proelium conserendum.

[4] Quod si cautela hostium euitatis insidiis publico Marte confligat, tunc liburnarum instruendae sunt acies non directae ut in campis, sed incuruae ad similitudinem lunae, ita ut productis cornibus acies media sinuetur, ut si aduersarii per-rumpere temptauerint ipsa ordinatione circumdati deprimantur. [5] In cornibus autem praecipuum robur et liburnarum collocatur et militum.

46. Quid fiat cum aperto marte bellum nauale committitur

[1] Praeterea utile est ut alto et libero mari tua semper classis utatur, inimicorum uero pellatur ad litus, quia pugnandi impetum perdunt qui detruduntur in terras. [2] In eiusmodi certamine tria armamentorum genera plurimum ad uictoriam prodesse compertum est, asseres falces bipinnes.

[3] Asser dicitur cum trabes subtilis ac longa ad similitudinem antennae pendet in malo utroque capite ferrato. [4] Hunc, siue a dextra siue a sinistra parte aduersariorum se iunxerint naues, pro uice arietis ui impellunt; qui bellatores hostium siue nautas sine dubio prosternit ac perimit ipsamque nauem saepius perforat.